Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 179 Viernes, 4 de agosto de 2017 Pagina 24313

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca

5708 Resolucion de 24 de julio de 2017, por la que se publica el
convenio de colaboracion entre la Administracion General
de la Comunidad Auténoma de la Regiéon de Murcia, a través
de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca y la
Asociacion para el Desarrollo Comarcal del Nordeste de la
Region de Murcia, Grupo de Accion Local Provisional (GAL),
para la aplicacion en su ambito territorial de la estrategia de
desarrollo local participativo titulada: “Estrategia de desarrollo
local participativo de la ADC Nordeste de la Region de Murcia”.

Visto el convenio de colaboracion entre la Administracién General de la
Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, a través de la Consejeria de
Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca y la Asociacion para el Desarrollo Comarcal
del Nordeste de la Regidon de Murcia, Grupo de Accién Local Provisional (GAL),
para la aplicacion en su ambito territorial de la estrategia de desarrollo local
participativo titulada: “Estrategia de Desarrollo Local Participativo de la
ADC Nordeste de la Region de Murcia”, suscrito por el Consejero de Agua,
Agricultura, Ganaderia y Pesca en fecha 21 de julio de 2017, de conformidad
con la autorizacion otorgada a tal efecto por el Consejo de Gobierno en su
sesion del 19 de julio de 2017, y teniendo en cuenta que tanto el objeto del
Convenio como las obligaciones establecidas en el mismo, regulan un marco
de colaboracién que concierne al interés publico de esta Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia y Pesca, y a los efectos de lo dispuesto en el articulo 6.6
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizaciéon y Régimen Juridico de la
Administraciéon Regional,

Resuelvo:

Publicar en el “Boletin Oficial de la Region de Murcia”, el texto del convenio
de colaboracion entre la Administracion General de la Comunidad Auténoma de
la Regién de Murcia, a través de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y
Pesca y la Asociacion para el Desarrollo Comarcal del Nordeste de la Region de
Murcia, Grupo de Accién Local Provisional (GAL), para la aplicaciéon en su ambito
territorial de la estrategia de desarrollo local participativo titulada: “Estrategia de
Desarrollo Local Participativo de la ADC Nordeste de la Regién de Murcia”, cuyo
texto es el siguiente:

Convenio de colaboraciéon entre la Administracion General de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, a través de la Consejeria
de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca y la Asociacién para el
Desarrollo Comarcal del Nordeste de la Region de Murcia, Grupo
de Accion Local Provisional (GAL), para la aplicacion en su ambito
territorial de la estrategia de desarrollo local participativo titulada:
“Estrategia de desarrollo local participativo de la ADC Nordeste de la
Region de Murcia”

NPE: A-040817-5708



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 179 Viernes, 4 de agosto de 2017 Pagina 24314

En Murcia, 21 de julio de 2017.

Comparecen

De una parte, el Excmo. Sr. D. Francisco Jédar Alonso, Consejero de Agua,
Agricultura, Ganaderia y Pesca de la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia, actuando en el ejercicio del cargo que desempefia, en representacion de
la Administracion General de la Comunidad Autéonoma de la Regidén de Murcia en
virtud de las competencias recogidas en el articulo 7.2 de la Ley 7/2004, de 28
de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién publica
de la Regidon de Murcia y de su nombramiento por Decreto de la Presidencia n.°
16/2017, de 4 de mayo, y previa autorizacion del Consejo de Gobierno mediante
acuerdo de fecha 19 de julio de 2017.

De otra parte, D.@ Juana Guardiola Verdud, con DNI 29047810Y, Presidenta de
la Asociacién para el Desarrollo Comarcal del Nordeste de la Regién de Murcia,
actuando en nombre y representacion de la misma, nombrada por acuerdo de
dicha entidad de fecha 31 de enero de 2017 , con sede social en Yecla , Plaza
Mayor , s/n, y oficinas en Jumilla, C/ Doctor Fleming, 1 - bajo, CP 30520 , con
codigo de identificacion fiscal G-30510812, seleccionada como Grupo de Accidn
Local (en adelante GAL) para el desarrollo de la estrategia de desarrollo local
participativo (EDLP) denominada “Estrategia de Desarrollo Local Participativo
de la ADC Nordeste de la Regidon de Murcia”, y en ejercicio de las atribuciones
establecidas en sus Estatutos.

Los comparecientes, en la representacién en que intervienen, se reconocen
reciprocamente capacidad legal suficiente y vigencia de las facultades con las
que actlan, para suscribir el presente Convenio de colaboracién, y a tal efecto
intervienen en funcidn de sus respectivos cargos y en el ejercicio de las facultades
vigentes que en nombre de las entidades que representan tienen conferidas
mediante la normativa precitada y en su virtud,

Exponen

Primero. Que por el Reglamento (UE) N.° 1303/2013 del Parlamento
Europeo y del Consejo de 17 de diciembre de 2013 se establecen disposiciones
comunes relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social
Europeo, al Fondo de Cohesion, al Fondo Europeo Agricola de Desarrollo Rural y
al Fondo Europeo Maritimo y de la Pesca, y por el que se establecen disposiciones
generales relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social
Europeo, al Fondo de Cohesién y al Fondo Europeo Maritimo y de la Pesca, y se
deroga el Reglamento (CE) n.° 1083/2006 del Consejo

Segundo. Que el Estatuto de Autonomia de la Region de Murcia, aprobado
por Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, reconoce a la Comunidad Auténoma
competencias exclusivas en las materias de agricultura (articulo 10.1.6) y de
planificacién de la actividad econdmica y fomento del desarrollo econdmico
(articulo 10.1.11).

Tercero. Que el Programa de Desarrollo Rural de la Regién de Murcia 2014-2020,
aprobado por Decision de la Comision Europea de 3 de julio de 2015, incluye el Desarrollo
Local Participativo LEADER a través de la Medida 19, y que su implementacion
en los distintos territorios debe realizarse mediante estrategias elaboradas y
gestionadas por los Grupos de Accion Local.

Cuarto. Que el Decreto n.% 195/2017, de 28 de junio, por el que se modifica
el Decreto n.© 70/2017, de 17 de mayo, del Consejo de Gobierno, por el que se

NPE: A-040817-5708



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 179 Viernes, 4 de agosto de 2017 Pagina 24315

establecen los 6rganos directivos de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia
y Pesca, designa como autoridad de Gestién del programa de Desarrollo Rural
PDR (FEADER), asi como la gestién y coordinacion de la medida LEADER, a la
Direccion General de Fondos Agrarios y Desarrollo Rural.

Quinto. Que la implementacion del Desarrollo Local Participativo comenzoé
en la Regién de Murcia, para el periodo 2014-2020, mediante la publicacién de
la Orden de 19 de junio de 2015, de la Consejeria de Agricultura y Agua, por la
que se regulaba el procedimiento y se aprobaba la convocatoria para la seleccién
de los GAL candidatos a gestionar las Estrategias de Desarrollo Local Participativo
(EDLP); procedimiento que fue resuelto por Orden de 29 de junio de 2016 de la
Consejera de Agua, Agricultura, y Medio Ambiente, con la seleccion de los cuatro
GAL provisionales, la delimitacion de los territorios cubiertos por cada uno y la
financiacion indicativa prevista para la gestion de las distintas estrategias.

Sexto. Que la Asociacién para el Desarrollo Comarcal del Nordeste de la Region
de Murcia, resulté seleccionada en dicho procedimiento como GAL provisional.

Séptimo. Que la Orden de 19 de julio de 2016, de la Consejeria de Agua,
Agricultura, y Medio Ambiente, establecié las normas para la elaboracién de
las EDLP a aplicar en la Regién de Murcia en el periodo 2014-2020, abrio la
convocatoria y reguld el procedimiento para su seleccion.

Octavo. Que mediante Orden de 4 de noviembre de 2016, la estrategia
presentada por la Asociacidon para el Desarrollo Comarcal del Nordeste de la
Regidn de Murcia, titulada Estrategia de Desarrollo Local Participativo de la ADC
Nordeste de la Region de Murcia, resultd seleccionada para la implementacion del
Desarrollo Local Participativo en su territorio, y fue modificada posteriormente
por Orden de 7 de junio de 2017.

Noveno. Que el Marco Nacional 2014-2020 del PDR prevé que dicha
implementacién requiere la firma de un Convenio de Colaboracién entre la Autoridad
de Gestion y la organizacién candidata cuya estrategia ha resultado finalmente
seleccionada, que le conferird la condicién de Grupo de Accion Local 2014-2020.

Décimo. Que este Convenio debe respetar la normativa vigente en materia
presupuestaria, financiera, de subvenciones y de procedimiento, asi como el marco
normativo sobre Desarrollo Local Participativo para el periodo 2014-2020, y se regira
por lo dispuesto en el Capitulo VI, del Titulo Preliminar de la Ley 40/2015, de 1
de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, por el Capitulo II del Titulo I
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia y en
el Decreto n.% 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro General
de Convenios y se dictan normas para la tramitacion de éstos en el ambito de la
Administracion Regional de Murcia.

En virtud de todo ello, de conformidad con lo expuesto y en el ejercicio de
sus capacidades y competencias, ambas partes acuerdan suscribir el presente
Convenio de Colaboracidn, cuyo contenido se plasma en las siguientes:

Clausulas

Primera. Objeto del convenio.

1. Este Convenio tiene por objeto establecer la colaboracion para la
consecucién de los objetivos previstos en la Estrategia del GAL Asociacion para el
Desarrollo Comarcal del Nordeste de la Regidon de Murcia. Para ello, la Consejeria
se compromete a desarrollar las actuaciones necesarias para materializar la
ejecucion de la medida 19.

NPE: A-040817-5708



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 179 Viernes, 4 de agosto de 2017 Pagina 24316

2. Asimismo, conferir a la Asociacion para el Desarrollo Comarcal del
Nordeste de la Regidn de Murcia, la condiciéon de GAL definitivo en el marco
del PDR de la Regién de Murcia durante el periodo 2014-2020, asumiendo la
responsabilidad de la ejecucion y gestion de la EDLP denominada Estrategia de
Desarrollo Local Participativo de la ADC Nordeste de la Region de Murcia.

3. La Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca podra disefiar,
en coordinacion con los GAL, un plan de formacion continua dirigida a todo el
personal que participe en la gestién de la medida 19.

Segunda. Ambito geografico de actuacion.

1. El @mbito GAL Asociacion para el Desarrollo Comarcal del Nordeste de la
Region de Murcia abarcara el territorio aprobado en su EDLP.

2. Cualquier cambio del ambito geografico, que deberd ser autorizado por
el Comité de Seguimiento del PDR, requerira la modificacién de la EDLP, y dara
lugar, asimismo, a la modificacion del presente Convenio.

3. Los proyectos de cooperacion se podran desarrollar fuera del ambito
territorial de dichas estrategias.

Tercera. Financiacién y cuantia de la ayuda. Cuadro financiero.

1. La medida 19 del PDR se cofinancia por la Unién Europea, la Comunidad
Autdnoma de la Regidén de Murcia y, en su caso, por el Ministerio de Agricultura y
Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente.

2. La asignacidn financiera plurianual prevista en el PDR para la aprobacion
de la presente estrategia es de 3.943.411,08 €. (Tres millones novecientos
cuarenta y tres mil cuatrocientos once euros con ocho céntimos). Su variacion
supone la modificacion de la Orden por la que fue aprobada.

3. El presupuesto asignado al Grupo podra variar como consecuencia de
las modificaciones del PDR, reprogramaciones financieras, variacion del ambito
geografico, de la redistribucion de fondos entre programas de los Grupos, del
examen del marco de rendimiento, del incumplimiento de la regla n+3 y de otros
supuestos reglamentariamente establecidos.

4. La asignacién financiera quedara supeditada a la disponibilidad de crédito
segun las leyes de presupuestos de cada ejercicio.

Cuarta. Actuaciones y obligaciones de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia.

La Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca, a fin de materializar
la colaboracion para el desarrollo de la Estrategia de Desarrollo Local Participativo
de la ADC Nordeste de la Region de Murcia, redactard y publicara las bases
reguladoras de las ayudas de las distintas submedidas, y facilitara al GAL los
Manuales de Procedimiento de las mismas, que se publicaran en la pagina web
de la Consejeria y los modelos de impresos normalizados de gestion de ayudas
y seguimiento, asi como cualquier instruccion o modificacion necesaria para la
correcta ejecucion de la EDLP.

Quinta. Actuaciones y obligaciones del GAL.

El GAL Asociacion para el Desarrollo Comarcal del Nordeste de la Regién
de Murcia asume en la gestién de la EDLP las funciones que a esta figura
atribuye la normativa estatal y autondmica de subvenciones, y como GAL las
establecidas con caracter esencial en el articulo 34.3 del Reglamento (UE)
1303/2013, del Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de diciembre de 2013

NPE: A-040817-5708



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 179 Viernes, 4 de agosto de 2017 Pagina 24317

por el que se establecen disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo de
Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesién, al Fondo
Europeo Agricola de Desarrollo Rural y al Fondo Europeo Maritimo y de la Pesca,
y por el que se establecen disposiciones generales relativas al Fondo Europeo de
Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesion y al Fondo
Europeo Maritimo y de la Pesca, y se deroga el Reglamento (CE) no 1083/2006
del Consejo, y en particular las siguientes funciones:

1. Promover la dinamizacién territorial y la movilizacion social del sector rural murciano.

2. Facilitar la participacion de la poblaciéon en las acciones de desarrollo de su
ambito territorial.

3. Promover o participar en proyectos de cooperacion dentro y fuera de la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia.

4. Aplicar el Manual de Procedimiento y modelos para las solicitudes de
ayuda de las convocatorias derivadas del presente Convenio.

5. Impulsar las acciones dirigidas a fomentar la igualdad de oportunidades
entre hombres y mujeres.

6. Evitar el despoblamiento del medio rural y conseguir una ocupacion
racional del territorio.

7. Afrontar como retos prioritarios la utilizacién eficiente de los recursos
naturales, el mantenimiento del patrimonio rural y la mejora de los servicios
publicos y la calidad de vida, con el fin de paliar del déficit de oportunidades
respecto del medio urbano.

8. Favorecer de manera general el desarrollo sostenible de las zonas rurales
de la Regidn de Murcia.

9. Cumplir, para aquellas contrataciones que el GAL deba realizar, con las
exigencias impuestas por la normativa comunitaria y nacional asi como las
instrucciones propias de contratacion por las que se rige el grupo.

Sexta. Obligaciones y responsabilidades del GAL en la gestion de la
Estrategia.

1. Serd responsabilidad del GAL la ejecucién y gestion de la EDLP en base
a los términos en ella establecidos y a las clausulas definidas en el presente
Convenio, asi como el cumplimiento de la normativa reguladora de aplicacion
vigente en todo momento y de los Manuales de Procedimiento de gestién de las
ayudas aprobados por la Direccidon General de Fondos Agrarios y Desarrollo Rural.

2. El GAL deberd mantener su forma juridica a lo largo de la vigencia del
Convenio, asegurando la representacion equilibrada en su composicién tanto del
sector publico como del privado. Esta composicion se basard en las previsiones
de la Orden de 19 de junio de 2015, de la Consejeria de Agricultura y Agua, por
la que se regula el procedimiento y se aprueba la convocatoria para la seleccion
en la Regién de Murcia, de los grupos de accién local candidatos a gestionar
las Estrategias de Desarrollo Local Participativo en el periodo de programacién
2014-2020 (BORM 24/06/2015), por lo que los GAL estardn compuestos por
representantes de los intereses socioecondmicos locales publicos y privados
dentro de la zona, en los que ni las autoridades publicas, ni ningln grupo de
interés concreto representen mas del 49% de los derechos de voto en la toma
de decisiones. Su reglamento o norma interna de régimen de funcionamiento
garantizaran que esta condicién se cumple en todas las decisiones tomadas por
la organizacion en el ambito de la EDLP. Entre los socios deben figurar todos

NPE: A-040817-5708



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 179 Viernes, 4 de agosto de 2017 Pagina 24318

los ayuntamientos del territorio afectado. Una pedania sélo puede pertenecer a
un grupo y un ayuntamiento solo podra ser socio de un GAL para las pedanias
incluidas en el territorio del grupo.

3. Asimismo el GAL deberd contar con los medios materiales y humanos
necesarios para llevar a cabo de forma adecuada, tanto técnica como
econémicamente, las tareas correspondientes a la aplicacion de la EDLP.

Séptima. Comision de seguimiento, Vigilancia y Control.

1. El seguimiento del presente Convenio correspondera efectuarlo a una
Comision Paritaria, que resolvera cuantas dudas y discrepancias surjan en su
interpretacion y cumplimiento y velara por la correcta ejecucién del mismo.

2. La Comisidn estara formada por cuatro miembros, dos por cada una de
las partes: en representacion de la CARM la Directora General de Fondos Agrarios
y Desarrollo Rural o persona en quien delegue, que la presidira, y el Jefe de
Servicio de Diversificacion de Economia Rural, que realizard las funciones de
Secretario; en representacién del Grupo, formaran parte los dos miembros del
mismo que designe la Asamblea.

3. El régimen de funcionamiento de esta Comision se regira por la Ley 40/2015,
de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico. Se reunira cuando lo
solicite cualquiera de las partes y, al menos, una vez al afo.

3. La Comisién tendrd como funcién el seguimiento y control del
cumplimiento del Convenio, resolviendo las dudas que se puedan suscitar de su
aplicacion. Igualmente deliberard y propondra la programacion de las actuaciones
realizar, efectuando el seguimiento y el control de su desarrollo y proponiendo
las modificaciones que en cada caso se estimen procedentes. De sus reuniones
se levantaran actas en donde queden reflejados los acuerdos alcanzados, y que
seran redactadas y autorizadas por el Secretario con el visado del Presidente.

Octava. Modificaciéon del Convenio.

Este Convenio podra ser modificado por la CARM, a través de la Consejeria
de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca, bien a iniciativa propia o previa peticién
motivada del GAL Asociacion para el Desarrollo Comarcal del Nordeste de la Region
de Murcia, mediante la suscripcion de la correspondiente adenda, previa emision
de los informes y autorizaciones que sean preceptivas, que debera firmarse antes
de la finalizacién del plazo de vigencia del Convenio o de su prorroga

Novena. Modificaciéon de la EDLP.

La modificacion del contenido de la EDLP debera ser aprobada por Orden de
la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca, previa solicitud motivada
del GAL Asociacién para el Desarrollo Comarcal del Nordeste de la Region de
Murcia, que en todo caso respetara los requisitos minimos formales, tanto de
contenido como los limites temporales establecidos en la Orden de aprobacidn de
las EDLP de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca de fecha 4 de
noviembre de 2016, modificada por Orden de 7 de junio de 2017.

La modificacién se hara en cualquier momento, de oficio o a instancia de
parte, si se trata de errores materiales, de hecho o aritméticos, asi como defectos
de forma no determinantes de anulabilidad.

Décima. Caracter y jurisdiccion.

1. El presente Convenio tiene naturaleza administrativa, quedando
encuadrado en los previstos en el articulo 47.2. c) de la Ley 40/2015, de 1 de

NPE: A-040817-5708



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 179 Viernes, 4 de agosto de 2017 Pagina 24319

octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, y siéndole de aplicacion las
normas especificas previstas en la normativa comunitaria, estatal, autondmica
y local que resulten aplicables a los mismos. En su defecto, los principios
establecidos en la citada Ley resultaran de aplicacién para resolver las dudas y
lagunas que pudieran presentarse.

2. Las cuestiones litigiosas a que pueda dar lugar la interpretacion y
cumplimiento del presente Convenio, quedaran sometidas al conocimiento y
resolucién de la jurisdiccién contencioso-administrativa.

Undécima. Publicidad del Convenio.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 18 de la Ley 12/2014, de
16 de diciembre, de Transparencia y Participacion Ciudadana de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia, con independencia de la publicidad derivada
de la normativa aplicable en materia de subvenciones, y de manera adicional a
esta la Administracion publica de la Regién de Murcia publicara en el Portal de
Transparencia las ayudas concedidas mediante los Decretos de concesion directa
que se aprueben a partir de la firma de este Convenio con indicacion del tipo de
subvencion, érgano concedente, importe, beneficiarios, asi como su objetivo o
finalidad y el Convenio mismo.

Duodécima. Vigencia.

El presente Convenio entrara en vigor el dia de su firma, quedando
perfeccionado por la prestacién del consentimiento que dicha firma implica, sin
perjuicio de su publicacién en el BORM, extendiéndose la misma hasta cinco afios
después al ultimo pago realizado al GAL o a terceros, sin perjuicio de la extensién
de sus efectos durante todo el periodo de programacion del PDR 2014-2020; en
todo caso, hasta que finalice el plazo de justificacién de la subvencion, pudiendo
prorrogarse de forma expresa si asi lo acuerdan las partes firmantes.

Decimotercera. Incumplimiento de obligaciones y compromisos.

El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por los
firmantes de este convenio dara lugar a la resolucion del mismo en los términos
del articulo 51.2.c), de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del
Sector Publico.

Leido el presente documento por las partes, lo encuentran conforme y, en
prueba de ello, lo firman y rubrican por triplicado ejemplar en el lugar y fecha
indicados en el encabezamiento.

Murcia, 24 de julio de 2017.—La Secretaria General, Maria Dolores Valcarcel
Jiménez.—Por la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca, el
Consejero, Francisco Jédar Alonso.—Por la Asociacion para el Desarrollo Comarcal
del Nordeste de la Regién de Murcia, Juana Guardiola Verdu.

NPE: A-040817-5708 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	7990/2017	Decreto n.º 222/2017, de 2 de agosto, por el que se modifica el Decreto de Consejo Gobierno n.º 70/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca.
	7991/2017	Decreto n.º 223/2017, de 2 de agosto, por el que se modifica el Decreto de Consejo de Gobierno n.º 75/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	7670/2017	Corrección de errores a la Orden de 12 de julio de 2017 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de la administración regional que han superado los proces
	7671/2017	Corrección de errores a la orden de 13 de junio de 2017 de la Consejería de Hacienda y administraciones Públicas, por la que se nombran funcionarios de carrera de distintos cuerpos de la administración regional que han superado los procesos sele
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	7853/2017	Corrección de error de la Orden de 19 de julio de 2017, por la que convoca procedimiento de rebaremación del profesorado de religión en centros públicos.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7956/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario no Especialista, opc
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	7273/2017	Resolución de la Secretaria General de la Consejería Presidencia y Fomento, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras y la Asociación Columbares, para regular los compromi
	7274/2017	Resolución de la Secretaría General de la Consejería Presidencia y Fomento, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras y Cáritas, Diócesis de Cartagena, para regular los co
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	7672/2017	Orden de 25 de julio de 2017 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, de modificación de la Orden de 28 de octubre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se disponen los sistemas de notificaci
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	7660/2017	Resolución de 24 de julio de 2017, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y la Asociaci
	7661/2017	Resolución de 24 de julio de 2017, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y la Asociaci
	7662/2017	Resolución de 24 de julio de 2017, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y la Asociaci
	7663/2017	Resolución de 24 de julio de 2017, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y la Asociaci
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	7715/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de revisión de tabla salarial de la empresa Urbanizaciones León y Ferrer, S.L. 
	7714/2017	Resolución de fecha 19 de julio de 2017 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos del sindicato denominado unión de funcionarios ingenieros
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	7717/2017	Orden de 25 de julio de 2017 de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de apoyo a las empresas de la Región de Murcia a través del sistema de garantías reciprocas del Instituto 
	7718/2017	Orden de 25 de julio de 2017 de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a la promoción internacional de las empresas de
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	7740/2017	Resolución de 21 de julio de 2017 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 18 de julio de 2017 de la Consejería de Educación, Juventud y Depor
	7834/2017	Extracto de la Orden 28 de julio de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Bachillerato de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia correspondientes al curso 2016-2017.
	Consejería de Salud
	7658/2017	Orden de 14 de julio de 2017, por la que se modifican tres ficheros con datos de carácter personal gestionados por la Consejería de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	7657/2017	Addenda al convenio de colaboración suscrito el 27 de agosto de 2015 entre el Instituto Nacional de la Seguridad Social y la Consejería de Sanidad de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para la realización de actuaciones conjuntas en re
	4. Anuncios
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	7686/2017	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se retrotrae el procedimiento para abrir un nuevo periodo de información pública en el expediente de declaración de bien de interés cultural, con categoría de monumento, a favor del
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Murcia
	7653/2017	Procedimiento ordinario 467/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	7486/2017	Familia, guarda y custodia 679/2016.
	7487/2017	Familia, guarda y custodia 532/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	7484/2017	Familia, guarda y custodia 1.443/2016.
	7485/2017	Familia y custodia 1.024/2016.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	7488/2017	Trabajo en beneficio de la comunidad 2.108/2016.
	7489/2017	Trabajo en beneficio de la comunidad 51/2017.
	7490/2017	Trabajo en beneficio de la comunidad 1.796/2016.
	7491/2017	Trabajo en beneficio de la comunidad 1.413/2016.
	De lo Social número Diecisiete de Madrid
	7519/2017	Despido/ceses en general 263/2017.
	De lo Social número Tres de Oviedo
	7518/2017	Procedimiento ordinario 452/2016.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	7521/2017	Delegación de funciones de Alcaldía.
	Cehegín
	7404/2017	Delegación de funciones del Alcalde para celebración de matrimonio civil.
	Cieza
	7122/2017	Anuncio de licitación de contrato de las obras urbanización en plazas del barrio de San José Obrero (Pza. Lope de Vega, Glorieta Pío XII, Glorieta de la Hispanidad y Glorieta de San Pedro).
	Fortuna
	7649/2017	Aprobación definitiva del Reglamento Orgánico Municipal.
	Jumilla
	7763/2017	Información pública declaración de incumplimiento de obligaciones urbanísticas.
	Lorca
	7840/2017	Anuncio de licitación de contrato de servicio de montaje y desmontaje de carpas, escenarios, sonido, corraletas, boxer, tribunas y accesorios varios para la celebración de ferias, Fericab, Concurso de doma clásica regional y nacional, Feria del 
	7841/2017	Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Lorca, de 28 de julio de 2017, sobre modificación de plantilla municipal.
	Ricote
	7766/2017	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General para 2017.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-08-03T15:21:48+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-08-03T15:22:18+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-08-03T15:22:56+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



